2026 年 1 月 16 日

会員 各位

                        一般社団法人富山県アルミ産業協会

                               経営労務委員会

                           委員長  花 木  悟

「新入社員マナー研修」 開催のご案内

謹啓 寒中の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会独自の講座として「新入社員マナー研修」を開催致します。

ご検討の上、ご参加頂きたくご案内申し上げます。

謹 白

    日  時：２０２６年４月２日（木） ９:００～１６:００

    場  所：ポリテクセンター富山  研修室５

         （高岡市八ケ 55 TEL：0766-28-6901）

    講  師：大友 夕可里 氏（Ｉ.Ｓ.Ｋ有限会社）

    受 講 料：２,000 円 （昼食、資料代を含む）

定  員：３０名（先着順）

申込締切：３月６日（金）

   ＊講座内容 別紙参照

      （当協会のホームページでもご覧いただけます。https://alumi.or.jp）

   ＊申込方法 申込用紙に記入の上、当協会事務局までＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい。

受講票は事務局より７日前までに送付いたします。届かない場合はご連絡下さい。

＊受講料は 4
．
月
．
1
．
日（
．．

水
．
）
．
以降に下記の口座にお振込み下さい。

（なお、昼食・テキストなど準備の都合がありますので、3 月 25 日以降のキャンセルに

つきましては受講料を申し受けますのでご了承ください）

振込先 ： 高岡信用金庫 広小路支店

普通０６３１３０３ （一社
シ ャ

）富山県アルミ
ト ヤ マ ケ ン ア ル ミ

産 業
サンギョウ

協 会
キョウカイ

              （振込手数料はご負担いただきますようお願いいたします）

＜問合せ・連絡先＞ 一般社団法人富山県アルミ産業協会

                                 事務局 竹山

TEL：0766-21-1388／FAX：0766-21-5970

＊プロフィール＊

チューリップテレビアナウンサーを経て、フリーとなる。以来、ＴＶ番組、各種催

事司会、自治体・法人関係研修講師を始め、「産業カウンセラー」「ビジネスマナー」

「一般マナー（テーブルマナー・冠婚葬祭マナー）」等の講師を務めるなど幅広く活

動を展開し活躍されている。

新入社員マナー研修カリキュラム

2026年 4月 2日（木）

【 研修目的 】

1.社会人としての自覚を促進し、組織の中の一員としてのあり方を体得して頂く。

2.コミュニケーション能力の重要性と育成。

3.ビジネスマナーの基本と対応能力の育成。

【カリキュラム】           ※ 講義、グループ討議・ワーク、実践を含む

時 間 内   容

9：00

12：00

■ アイスブレイク

■ 社会人（組織人）としての心構えと意識付け

・環境変化の認識

・自己 PR（他者に覚えてもらう）

・今後の在り方を考える（バズセッション）

・責任と第三者評価

■ ビジネスマナーの基本Ⅰ

・第一印象の重要性と印象管理

・接遇マナー５ポイントの理解と習得

（あいさつ・表情・身だしなみ・態度・言葉遣い）

・コミュニケーションスキルアップ

（聴く・話す・ヒューマンタイプの特徴を知る）

 休  憩（昼 食）

13：00

16：00

■ ストレスマネジメント

・自分のストレスを知っておこう

・ストレスの対処

■ ビジネスマナーの基本Ⅱ

・仕事の進め方の基本（報告、連絡、相談のしかた等）

・職場内６Ｓの徹底

・ビジネス電話応対（見えない相手を意識した対応）

・名刺交換・紹介のしかた

■ 質疑応答

■ 研修レポート作成

2026 年 1 月 16 日

会員 各位

                        一般社団法人富山県アルミ産業協会

                               経営労務委員会

                           委員長  花 木  悟

「新入社員安全衛生研修」 開催のご案内

謹啓 寒中の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会独自の講座として「新入社員安全衛生研修」を開催致します。

ご検討の上、ご参加頂きたくご案内申し上げます。

謹 白

    日  時：２０２６年４月 3 日（金） ９:００～１６:００

    場  所：ポリテクセンター富山  研修室５

         （高岡市八ケ 55 TEL：0766-28-6901）

    講  師：三協立山株式会社 安全衛生部

    受 講 料：２,000 円 （昼食、資料代を含む）

定  員：５０名（先着順）

申込締切：３月６日（金）

   ＊講座内容 別紙参照

      （当協会のホームページでもご覧いただけます。https://alumi.or.jp）

   ＊申込方法 申込用紙に記入の上、当協会事務局までＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい。

受講票は事務局より７日前までに送付いたします。届かない場合はご連絡下さい。

＊受講料は 4
．
月
．
1
．
日（水）
．．．．

以降に下記の口座にお振込み下さい。

（なお、昼食・テキストなど準備の都合がありますので、3 月 25 日以降のキャンセルに

つきましては受講料を申し受けますのでご了承ください）

振込先 ： 高岡信用金庫 広小路支店

普通０６３１３０３ （一社
シ ャ

）富山県アルミ
ト ヤ マ ケ ン ア ル ミ

産 業
サンギョウ

協 会
キョウカイ

               （振込手数料はご負担いただきますようお願いいたします）

＜問合せ・連絡先＞ 一般社団法人富山県アルミ産業協会

                                 事務局 竹山

TEL：0766-21-1388／FAX：0766-21-5970

新入社員安全衛生研修カリキュラム

2026年 4月 3日（金）

時 間 内     容

9：00

10：20

始めに

職場に入ったら

家庭と職場のつながり

仕事と安全のつながり

ケガはどうして起こるのか

安全のルール

仕事と健康のつながり

病気はどうして起こるか

衛生のルール

 （休 憩）

10：30

12：00

作業に対する心得

作業服装

保護具

通行

整理整頓（ビデオ：整理整頓の科学）

整理整頓（講義）

安全装置

健康を確保するための防護設備（装置）

感電

 （昼 食）

13：00

15：00

正しい作業行動

運搬中のケガ

正しい物の運び方

手工具

火災の防止

危険物

有害物の取扱い

安全衛生標識

危険有害場所への立入り

危険予知訓練（ＫＹＴ）のすすめ（ビデオ：新入者の安全とＫＹ）

危険予知訓練（ＫＹＴ）のすすめ（事例：浴室蛍光灯取替え作業）

 （休 憩）

15：10

16：00

交通安全

事故が起きたら

救急処置

健康管理について

疲労と休養

健康診断

病気に対する注意

ＶＤＴ作業

心とからだの健康づくり

健康づくりの運動

食生活と健康

メンタルヘルス

質疑応答

むすびのことば

2026 年 1 月 16 日

会員 各位

                        一般社団法人富山県アルミ産業協会

                               経営労務委員会

                           委員長  花 木  悟

「新入社員アルミ建材加工組立技術研修」 開催のご案内

謹啓 寒中の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会独自の講座として「新入社員アルミ建材加工組立技術研修」を開催致します。

ご検討の上、ご参加頂きたくご案内申し上げます。

謹 白

    日  時：２０２６年４月６日（月）・７日（火）2日間 ９:００～１６:００

    場  所：ポリテクセンター富山  研修室５・多目的実習場

         （高岡市八ケ 55 TEL：0766-28-6901）

    講  師：三協立山株式会社 三協アルミ社

    受 講 料：４,000 円 （昼食、資料代を含む）

定  員：１５名（先着順）

申込締切：３月６日（金）

   ＊講座内容 別紙参照

      （当協会のホームページでもご覧いただけます。https://alumi.or.jp）

   ＊申込方法 申込用紙に記入の上、当協会事務局までＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい。

受講票は事務局より７日前までに送付いたします。届かない場合はご連絡下さい。

＊受講料は 4
．
月
．
1
．
日（水）
．．．．

以降に下記の口座にお振込み下さい。

（なお、昼食・テキストなど準備の都合がありますので、3 月 25 日以降のキャンセルに

つきましては受講料を申し受けますのでご了承ください）

振込先 ： 高岡信用金庫 広小路支店

普通０６３１３０３ （一社
シ ャ

）富山県アルミ
ト ヤ マ ケ ン ア ル ミ

産 業
サンギョウ

協 会
キョウカイ

              （振込手数料はご負担いただきますようお願いいたします）

＜問合せ・連絡先＞ 一般社団法人富山県アルミ産業協会

                                 事務局 竹山

TEL：0766-21-1388／FAX：0766-21-5970

新入社員アルミ建材加工組立技術研修カリキュラム

【受講対象者】アルミ建材関連の企業に勤務される方で、アルミ建材加工の基礎を学びたい方。

（新入社員対象）

【カリキュラム】

日 時 内  容 講 師

４月６日(月)

9:00～12:00

（研修室５）

180分

●サッシ等の一般知識

 ・製品ができあがるまでの一般的な工程

 ・カタログ商品説明書などにおける、

   表現と用語の統一に関する指針

 ・サッシ・ドアの性能

三協立山㈱三協アルミ社

開発統括部 商品管理部

部長 大友 敏克 氏

13:00～13:30

（研修室５）

30分

●アルミの概論

 ・アルミニウムについて

 ・アルミの特性

 ・富山県のアルミ産業の歴史

富山県アルミ産業協会

      竹山 英夫

13:30～14:30

（研修室５）

60分

●図面の見方

 ・加工図（通称：バラ図）の見かた

 ・三角法の見かたと書き方

富山県アルミ産業協会

 竹山 英夫

14:30～16:00

（研修室５）

90分

●測定法

 ・直尺および巻尺の使い方と測定（実践）

・ノギスの使い方と測定（実践）

富山県アルミ産業協会

 竹山 英夫

日 時 内  容 講 師

４月７日(火)

9:00～12:00

（多目的実習場）

●サッシの組み付け（引き違い窓）

 ・サッシ加工図面の見かた

・エアードライバーの取り扱い

・部品、金具類の取り付け

 ・アルミサッシの組み立て

三協立山㈱三協アルミ社

初期流動部 初期流動課

13:00～16:00

（多目的実習場）

●サッシの組み付け（外倒し窓・竪
たて

辷
すべり

出し窓）

  同上

三協立山㈱三協アルミ社

初期流動部 初期流動課